
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   863   del 15-11-17 
 
 
Oggetto:       FORNITURA  DI GAS METANO PER I VARI IMMOBILI COMU=  

NALI  - ADESIONE, TRAMITE CET, AL NEGOZIO ELETTRO=  
NICO REGIONE TOSCANA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPE=  
SA  PERIODO  OTTOBRE/DICEMBRE 2017 DITTA ENERGETIC   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTI: 
 
− l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

− l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267– Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali sulla disciplina dell’impegno di spesa; 

− l’art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzione e le competenze dei 
dirigenti; 

− gli artt. 42, 48, 107 e 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del 
Consiglio, della Giunta Comunale e dei Dirigenti; 

 
RICORDATA la necessità di questa Amministrazione di assicurare ai propri immobili e servizi, 
dotati di  impianti di riscaldamento,  la fornitura di gas metano al fine di poter svolgere con 
continuità, efficienza ed efficacia le proprie funzioni istituzionali; 
 
CONSIDERATO che una parte degli immobili in uso a questa Amministrazione Comunale è 
dotata di impianti di riscaldamento alimentati a gas metano, fornito, fino al 30 Settembre 2017 
da ENI GAS E LUCE SPA di Milano (MI); 
 
VISTA la comunicazione di formale disdetta al contratto di somministrazione di gas pervenuta 
da parte di ENI SPA, con effetto dal 01.10.2017; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 24.08.2006 con la quale questa 
Amministrazione aderiva al Consorzio Energia Toscana (CET); 
 
DATO ATTO che: 
 
− l’art. 42 della L.R. n. 38/2007  prevede che la Regione Toscana possa assumere, per gli 

appalti di forniture e servizi di interesse regionale, la funzione di centrale di committenza ai 
sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006 e che 
il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi del ricorso all’art. 42 suddetto, indicano il 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la durata 
del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

− ai sensi del comma 2 dell’art. sopra citato è stata espletata dal Cet la procedura aperta 
suddivisa in tre lotti, svolta in modalità telematica con ricorso all’Asta Elettronica, per 
l’affidamento della fornitura di gas naturale per l’anno termico 2017/18 , il quale ha operato 
in nome e per conto del soggetto aggregatore regionale in virtù del rapporto di avvalimento 
quale articolazione funzionale dello stesso soggetto, ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 718 del 14.07.2015; 

− per effetto di quanto sopra esposto i contratti di fornitura sono stipulati dalla Regione 
Toscana con gli aggiudicatari, ai sensi ex art. 26 della Legge 488/2000; 

 
VISTA la nota del CET del 28.09.2017 (conservata agli atti di questo Ufficio) con la quale si 
comunica che i soci dello stesso CET devono provvedere ad aderire alle convenzioni per la 
fornitura di gas naturale attraverso il Negozio Elettronico della Giunta Regionale presente sul 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start); 
 
CHE in data 13 Luglio 2017 è stata aggiudicata definitivamente la gara per la fornitura di Gas 
Naturale per l’anno termico 2017/18; 
 
RILEVATO che dei tre lotti messi gara questo Ente è interessato al Lotto 1 : Toscana Centro 
aggiudicato alla ditta ENERGETIC S.p.A. di San Miniato (PI)  C.F. e P.I. 00875940793; 
 
CONSIDERATO che:  
 

- l’adesione ha effetto per l’anno termico 2017/18 
- le condizioni sono stabilite nella nota pervenuta dal CET del 28.09.2017, conservata 

agli atti di questa U.O. Staff Tecnico;    
- le tariffe ottenute sono fisse ed invariabili per tutta la durata contrattuale; 

 
RITENUTO necessario aderire pertanto al contratto regionale per la fornitura di gas metano 
relativa alle utenze comprese nel Lotto1 : “Toscana Centro”; 

 
STIMATO il fabbisogno finanziario occorrente per la fornitura di energia elettrica per tale uso 
per l’anno 2017, dal 01.10.2017 al 31.12.2017 in € 10.152,46  (oltre Iva); 

 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti previste dall’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13/08/2010, come modificato dal D. L. 
12/11/2010 n. 187 e che il relativo codice CIG (derivato) è il seguente: Z011FA91F8; 
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e 
sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 
(come da convenzione stipulata tra Regione Toscana ed aggiudicatario); 
 
PRECISATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi come si rileva da 
Durc on line prot. Inail 9184221 valevole fino al 15.02.2018 (conservato in atti); 
  
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 29 del 23.03.2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2017/2018/2019, 
considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
DATO ATTO che ricorrono i presupposti per provvedere alla liquidazione della spesa con le 
modalità di cui all'art. 25 del vigente regolamento di contabilità; 
  
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, l’adesione al contratto aperto 
di Regione Toscana per la “Fornitura di gas naturale per l’anno termico 2017/18 – lotto 1^ 
Toscana Centro” sottoscritto da quest’ultima, in quanto soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 
42 bis L.R. 38/2007 (tramite centrale di committenza CET) con ENERGETIC S.p.A.  di San 
Miniato (PI) – C.F. e P.I. 00875940793; 
 
2. DI PRECISARE che le condizioni sono stabilite nella convenzione fra Regione Toscana e 
soggetto aggiudicatario; 
 
3. DI QUANTIFICARE gli impegni economici derivanti dal seguente atto in € 10.152,46 (oltre 
Iva) per gas naturale impianti di riscaldamento immobili e servizi comunali, anno 2017, dal 1^ 
Ottobre al 31 Dicembre,  nei confronti di Energetic  S.p.A. con sede legale in San Miniato (PI); 
 
4. DI MODIFICARE gli impegni assunti con determinazione n. 856 del 28.12.2016, a favore di 
ENI spa, nel seguente modo: 
 
- diminuire l’imp. n.  1050/16 C di €. 7.700,00 assunta sul Cap. 1279; 
- diminuire l’imp.n.   1051/16 C di €. 660,00 assunta sul Cap. 2196; 
- diminuire l’imp. n.  1052/16 C di €. 456,00 assunta sul Cap. 3415; 
- diminuire l’imp. n.  1053/16 C  di €. 400,00 assunta sul Cap. 5990; 
- diminuire l’imp. n.  1054/16 C di €. 870,00 assunta sul Cap. 6176; 
- diminuire l’imp. n.  1055/16 C di €. 2.300,00 assunta sul Cap. 8040; 
 
5. DI PROVVEDERE all’assunzione di impegno di spesa per l’anno 2017, periodo 
Ottobre/Dicembre quantificato in €. 12.386,00 (Iva compresa), a favore di ENERGETIC Spa di 
San Miniato (PI), per la fornitura di gas metano per i vari immobili comunali; 
 
6. DI IMPUTARE la spesa di €. 12.386,00 nel seguente modo : 
 

- €. 7.700,00 sul Cap. 1279 “Spese per utenze immobili comunali” Codice Bilancio 
01.05-1.03.02.05.006; 

 
- €. 660,00 sul Cap. 2196 “Spese per utenze ufficio Polizia Municipale” Codice di 

Bilancio 03.01-1.03.02.05.006; 
 

- €. 456,00 sul Cap. 3415 “Spese per utenze mense scolastiche – rilevante ai fini Iva” 
Codice Bilancio  04.06-1.03.02.05.006; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

- €. 400,00 sul Cap. 5990 “Spese per utenze bagni pubblici” Codice Bilancio  12.05-
1.03.02.05.006; 
 

- €. 870,00 sul Cap. 6176 “Spese per utenze Asilo Nido – rilevante ai fini Iva” Codice 
Bilancio 12.01-1.03.02.05.006; 
 

- €. 2.300,00 sul Cap. 8040 “Spese per utenze ristorante Foro Boario-rilevante ai fini Iva” 
Codice Bilancio 06.01-1.03.02.05.006; 
 

 
7. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 
disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ; 
 
8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
9. DI DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 (nel caso in specie attraverso adesione alla convenzione 
della Regione Toscana – NEGOZIO ELETTRONICO); 
 
10. DI PRECISARE che i dati che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
11. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e del D. Lgs. 
n. 50/2016 è la Responsabile della U.O. Staff di questo Servizio Tecnico, d.ssa  Giovanna 
Nardoni. 
 
   
      Il R.U.O./R.P. 

      
 

 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 863 del 15-11-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    863    DEL  15-11-17 
 
 

Oggetto:          FORNITURA  DI GAS METANO PER I VARI IMMOBILI COMU=  
NALI  - ADESIONE, TRAMITE CET, AL NEGOZIO ELETTRO=  
NICO REGIONE TOSCANA ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPE=  
SA  PERIODO  OTTOBRE/DICEMBRE 2017 DITTA ENERGETIC  

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     12.386,00 

 
Lì 15-11-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


